

Bilag 4 - Opsamling på høringsvar

I august 2020 besluttede byrådet at tilslutte sig det nationale DK2020 projekt 'Klimaplaner for hele Danmark'. Efter Rebild Kommune officielt blev optaget i forløbet, gik udviklingen af en klimaplan i gang i fællesskab med borgere, virksomheder og foreninger.

Nu har forslaget 'Vores Klimaplan' været i offentlig høring i 4 uger i perioden fra uge 10 til og med uge 13. I den periode er der indkommet fem høringsvar fra to borgere og tre organisationer. Nedenfor ses en opsamling på de indkomne høringsvar.

Det fremhæves, at en del bemærkninger besvares i Klimaindsatskataloget, der vedlægges endelig politisk behandling.

Michael August

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
1	Forslag om udarbejdelse af en strategi for opsætning af ladestandere til elcykler. Konkret placeringsforslag i henholdsvis Støvring og Skørping.	Det kan bidrage til at grøn og aktiv mobilitet. Kan med fordel tilføjes Klimaindsatskataloget.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring. Men er tilføjet som idé i Klimaindsatskataloget.

Bedsteforældrenes Klimaaktion Rebild, Bitt Juul Jensen

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
1	At der hvert år i budgettet afsættes tilstrækkelige ressourcer til at gennemføre Vores Klimaplan	Vores Klimaplan er på budgetforhandlingerne for Budget 2024. Se referat for Teknik- og Miljøudvalget den 12. april pkt. 62 hvor forslaget er vedlagt som bilag.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
2	At Lindenborg ådal projektet bliver en realitet	Projektet fremgår af Klimaindsatskataloget og der blev i forbindelse med Budget 2023 afsat midler i 2024 og 2025.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
3	At der igangsættes flere vådområdeprojekter.	Der er allerede igangsat projekter på lavbundsgrunde. Typen af projekter der igangsættes, afhænger af konkretisering i forbindelse med udmøntning. Af Klimaindsatskataloget fremgår 'Proaktiv tilgang til vådlægning og ekstensi-	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

		vering af lavbundsarealer' som en indsats.	
4	Kortlægning af alle drænedede arealer i kommunen.	I drivhusgasregnskabet anvendes DCA rapport, nr. 135, 2018, <i>Kortlægning af drænedede arealer i Danmark</i> . Der er ikke foretaget en lokal kortlægning af drænedede arealer i kommunen og behovet vurderes i forbindelse med udmøntningen.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
5	Stil krav ved udbud og indkøb. Henvi- sning til kontaktperson hos Aarhus Kommune, der har nedbragt forbruget af oksekød med over 30 %.	'Krav til CO2, materialevalg og genanvendelse i udbud' fremgår af Klimaindsatskataloget. Kontaktperson noteres. Derudover er Rebild Kommunes kantine og produktionskøkken ved at fremme klimavenlig mad og minimere madspild.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
6	Inddragelse af borgerne fra starten i forbindelse med etablering af vedvarende energianlæg. I Viborg Kommune har de ansat en projektleder hertil.	Der foretages allerede borgerinddragelse i forbindelse med VE-lokalplaner i samarbejde mellem Rebild Kommune og udviklere. I regi af Klima Rebild afholdes arrangementer med fokus på formidling af VE, eksempelvis i sammenhæng med naturformidling.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
7	Etablering af flere cykelstier samt sikring af de bløde trafikanter.	'Fremme af cyklisme' fremgår af Klimaindsatskataloget. Dette forventes realiseret gennem etablering af cykelstier og indtænkning af bløde trafikanter i byudviklingen, som i Strukturplanen for Støvring Syd.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
8	Foretage mere skovrejsning.	Af Klimaindsatskataloget fremgår 'Skovrejsning på private og kommunale arealer' som en indsats. Mål om etablering af 500 hektar skov i 2030 øget til 2.000 hektar i 2050. Hvert år opfordres kommunens institutioner til plantning af årets træ, der i år 2023 er en stilkeg.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
9	Klimaindsatserne må ikke ske på bekostning af sårbare naturtyper og arter. Vi opfordrer til, at der tages hensyn til biodiversiteten i klimahandlingsplanen. Som minimum opfordres til at bruge Det Grønne Danmarks kort.	'Forbedre kvalitet og spredning af natur og biodiversitet' fremgår som et delmål på side 37. Derudover vægtes udpegningerne i Grønt Danmarkskort i sagsbehandlingen.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

Danmarks Naturfredningsforening i Rebild Kommune, Aage Langeland

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
1	Forventning om at planen ved endelig fremlæggelse vil indeholde en detaljeret handlingsplan.	Konkrete tiltag fremgår af Klimaindsatskataloget. Heri fremgår en estimeret tidsplan med forbehold for ændringer baseret på ressourcer og politisk prioritering. Klimaindsatskataloget vedlægges endelig politisk behandling.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Nedslående at ambitionerne ligger under de nationale mål.	Ambitionsniveauet er baseret på en faglig vurdering af de lokale forhold med hensyn til målsætningsteori om udfordrende, men opnåelige. Dertil har CONCITO positivt fremhævet, at Rebild Kommune har sat egne ambitiøse reduktionsmål fremfor bare at tage de nationale uden blik for lokale forhold.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Der mangler en konkret plan for hvordan udtagning af lavbundsarealer, herunder størrelsen på arealet og konkrete arealer udpeget samt tidsplan. Bliver Naturstyrelsen inddraget? Ambitionen om at udtage blot 12% af lavbundsjordene i 2050 er for lav.	Af Klimaindsatskataloget fremgår 'Proaktiv tilgang til vådlægning og ekstensivering af lavbundsarealer' som en indsats. Heraf fremgår ligeledes ambitionen om i 2030 at opnå 2.000 hektar vådlagt og 500 hektar ekstensiveret, øget til 3.000 hektar vådlagt og 1.000 hektar ekstensiveret i 2050. Konkretisering af indsatsen sker i forbindelse med udmøntning. De 12 % henviser til BAU-stien. Naturstyrelsen er allerede en samarbejdspartner og forventes inddraget i den fremadrettede indsats.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Der mangler beskrivelse af, hvordan kommunen helt konkret vil fremme plantebaseret fødevareproduktion og -forbrug hos landmænd, forbrugere og egne institutioner. Vil kommunen lave kampagner, omlægge egne køkkener, lave vejledende opskrifter og madplaner, samarbejde med landbruget om at ændre til en mere plantebaseret produktion? Hvornår går indsatserne i gang og hvad er de konkrete mål?	I Klimaindsatskataloget fremgår ' <i>Fremme af klimavenlig mad og minimere madspild</i> ' som en indsats for Rebild Kommune som virksomhed. Proteingræs fremgår ligeledes af indsatsen 'Klimavenlig planteavl'. Konkretisering af indsatserne sker i forbindelse med udmøntning. Der er ikke fastsat specifikke mål for plantebaseret, da der er lagt et bredere fokus på klimavenlig fremfor kun plantebaseret.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Har kommunen nogle planer for, hvor der skal være solceller, vindmøller, produktionsskov eller natur	Typen af skov er endnu uafklaret og forventes at ske løbende i forbindelse med konkretisering af projekter,	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

	(nuværende eller genoprettede)? Hvordan vil der blive taget hensyn til fremme af biodiversitet og beskyttelse af drikkevandet i de nye produktionsskove?	hvor drikkevandsbeskyttelse forventes indtænkt som et element. Eksisterende udpegede områder fremgår af Kommuneplan 2021. Dertil er der igangsat tre VE-lokalplaner i 2023. 'Forbedre kvalitet og spredning af natur og biodiversitet' fremgår som et delmål på side 37. I forbindelse med den kommende kommuneplanrevision skal der arbejdes med det åbne land og hvordan vi her sikre plads til de forskellige ting.	
	Er der konkrete planer for, hvor mange solcelle- og vindmølleanlæg, der skal være, hvor de skal ligge, hvordan de skal udformes og hvor meget energi de skal producere? Er der en tidsplan for indsatsen?	Der er igangsat tre VE-lokalplaner i 2023. I ansøgningerne hertil fremgår samlet over 400 hektar solceller og 9 vindmøller. Konkretisering af projekterne, herunder tilpasning og afvejning af hensyn, foretages i forbindelse med lokalplanprocessen.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Hæv ambitionerne for skovrejsning. Fokuser på grundvandsbeskyttelse og ikke på lavbundsområder der allerede binder CO2. Undgå produktionskov, da det ikke bidrager meget til biodiversitet og der sprøjtes.	Ambitionerne for skovrejsning er baseret på en faglig vurdering af hvad der er ambitiøst, men muligt. Skovrejsningsindsatsen forventes samtænkt med drikkevandsbeskyttelse, som det fremgår af klimaplanen. Produktionskoves bidrage til biodiversitet er et omdiskuteret emne, men den øgede klimaeffekt taler imidlertid for. Naturnær skovdrift er en tilgang der søger at afveje de to hensyn. Produktionskov anbefales ikke udeladt af klimahensyn.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Der bør fremgå oplysninger om ressourcer for de enkelte indsatser.	Dette fremgår hvor muligt af Klimaindsatskataloget.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

Sussi Handberg

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
	Tilføjelse af følgende tekst til side 4: <i>"Den sidste IPPC hovedrapport (offentliggjort d.20.3.23), viser, at vi allerede i 2030 vil nå 1,5 grader og 2 grader i midten af 2050'erne. Det betyder skærpede reduktionskrav til drivhusgasudledningen samtidig understreges det</i>	Dette afsnit er et nordjysk fællesafsnit godkendt i BRN. Det er derfor ikke muligt at foretage ændringer i denne del.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

	<i>at afgørende AT DER HANDLES NU!"</i>		
	Derfor er det ikke tilstrækkeligt, at vi " har fokus på at sætte skub i den grønne omstilling" (s.5). I stedet bør der stå: Vi skal have fokus på at gennemføre den grønne omstilling.	Den valgte formulering rummer Rebild Kommunes rolle som facilitator. Da den største del af drivhusgasudledningen er udenfor kommunens virksomhed og myndighed, omfatter at 'sætte skub' netop et realiseringsfokus.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Det er vigtigt at vurdere om gennemførelsen af Vores Klimaplan tilføres tilstrækkelige ressourcer, både organisatorisk og økonomisk, således at der skabes rammer for at målsætningerne kan realiseres gennem de indsatser, der igangsættes.	Organisatorisk forankring samt ressourcer fremgår hvor muligt af Klimaindsatskataloget. Vores Klimaplan er derudover på budgetforhandlingerne for Budget 2024. Se referat for Teknik- og Miljøudvalget den 12. april pkt. 62 hvor forslaget er vedlagt som bilag.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Der er brug for oprustning af organisationen med etablering af et klimasekretariat i Rebild kommune.	Prioritering af en klimakoordinator fremgår af Klimaindsatskataloget.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Rebild kommune bør stille sig i spidsen for den store fortælling: VI SKABER DEN TID, DER KOMMER, GENNEM DE VALG, VI I DET DAGLIGE TRÆFFER.	Rebild Kommune bidrager til Klima Rebild, hvor denne fortælling netop understøttes, og har gjort det i en periode på næsten 10 år. Derudover arbejder Rebild Kommune som virksomhed aktivt på den grønne omstilling indenfor såvel elektrificering som energioptimering, eksempelvis gennem pilotforsøg med elbiler i hjemmeplejen, opsætning af offentligt tilgængelige ladestandere på kommunale arealer og energioptimeringsindsats.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Der kunne igangsættes et lokalt samarbejde mellem landmænd, producenter og forbrugere her i Rebild kommune evt. med prøveøkener, forsøgsmarker og vidensdeling med sigte på en bæredygtige landbrugsudvikling. Jeg er ikke i tvivl om, at landbruget vil melde positivt ind i sådan en proces. Det har vi gode erfaringer med i Klima Rebild.	Som nævnt er der allerede etableret et samarbejde i regi af Klima Rebild. Derudover er indgåelse af en partnerskabsaftale mellem Rebild Kommune og to landboorganisationer i proces.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Rebild kommune bør sætte i gang og afsøge disse lavbundsprojekter sammen med landmændene og Agri Nord.	Lavbund er med som en indsats i Klimaindsatskataloget. Derudover forventes ambitionen ligeledes at fremgå af den kommende partnerskabsaftale.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.
	Rebild kommune har medvirket til udpegning af skovrejsningsområde ved Fræer til beskyttelse af grund-	Indsatsen fremgår af Klimaindsatskataloget og konkretisering foretages i forbindelse med udmøntning.	Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.

	<p>vandet ved ny boring, mens Naturstyrelsen har købt og rejser skov i samarbejde med Skørping vandværk. Spørgsmålet er om Rebild kommune kan initiere til betydelig mere skovrejsning i landbrugsområderne, særligt på de lidt sande jorde og marginaljord. Målsætningen er der, men indsatser mangler.</p>		
	<p>Opsætning af flere vindmøller evt. langs motorvejs-trassét, det er den billigste form for vindenergi.</p>	<p>Der er igangsat tre VE-lokalplaner i 2023, hvori udviklere i den ene ansøgning har angivet ønske om opsætning af vindmøller. Samtidig vedrører en af de andre et område langs motorvejen til solenergianlæg.</p> <p>Revision af områder udlagt til VE foretages i forbindelse med den kommende revision af kommuneplanen.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>Der er udpeget 2 potentielle områder til fælles biogasanlæg i 2021. Det virker oplagt at igangsætte biogasanlægget på vestligste område, hvor der ikke er konkurrence om ressourcerne fra landbruget fra andre biogasanlæg.</p>	<p>I Vores Klimaplan er der en ambition om etablering af et biogasanlæg indenfor kommunegrænsen og igangsætning af dialog med udviklere fremgår som en indsats i Klima-indsatskataloget. Derudover indgår det som et forventet element i den kommende partnerskabsaftale med landbruget.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>Samarbejdet og vidensdelingen mellem fjernvarmeværkerne blev udviklet som et aktiv og har fungeret som sådan hvert år under Klima Rebild med Plan-Energi som rådgiver. Dette bør udvikles endnu mere på kommunalt plan.</p>	<p>I forbindelse med Varmeplan 2022 blev der etableret et koordinationsfora for varmeværkerne, der faciliteres af Rebild Kommune.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>Målsætningerne er der. På indsatssiden savnes en pind om bæredygtighedskrav i lokalplaner, således at det private bygge- og anlægsområde for alvor kommer med i den grønne omstilling. Jeg ved at flere kommuner arbejder med det.</p>	<p>I øjeblikket er der et pilotforsøg ved Teknik- og Miljøudvalget med bæredygtighed som punkt i sagsfremstillingerne. Derudover forventes bæredygtighed indarbejdet som element i den kommende bygherrevejledning med særligt fokus på klimavand. Der er endnu få redskaber i Planloven, så udviklingen følges.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>Med inspiration fra "Havnens Hænder", "Vi skal ned på jorden" og "Boligbyggeri 4-1" kunne der oprettes et laboratorium i Rebild kommune, hvor der blev bygget et bæredygtigt hus i samarbejde med hånd-</p>	<p>I forbindelse med kommende grundsalg på Stendalsvej i Rebild er der vedtaget et pilotforsøg med bæredygtigt byggeri, hvor der i forbindelse med udbuddet er indhentet rådgivning til udarbejdelse af udbudskriterier med ind-</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring. Men er tilføjet som idé i Klimaindsatskataloget.</p>

<p>værkere, landmænd og skovfolk samt Rebild kommune og AAU. I selve byggeriet kunne ungdomsskolen/produktionsskolen inddrages. Formålet er at vise og afprøve, hvordan der kan bygges med biobyggematerialer og have fokus på at unge får kendskab til bæredygtigt byggeri. Huset kunne efterfølgende bruges som inspirationshus.</p>	<p>tænkt bæredygtighed. Dette fremgår af Klimaindsatskataloget.</p>	
--	---	--

Naturstyrelsen, Annette Strøm Jacobsen

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
	<p>Naturstyrelsen vil gerne indgå en større aftale gældende for flere områder i kommunen hvor placering af områderne prioriteres efter bynærhed og drikkevandsbeskyttelse. Med baggrund i kortet for indvindings-oplande fra Miljøstyrelsens kortlægning og prioritering vil NST gerne komme med et udspil til otte områder, som er vist nedenfor i tabel og på kortet. Endelig placering skal afklares i samarbejde med kommunen.</p>	<p>Udmøntningen af klimaindsatser, herunder aftaler om konkrete placeringer, foretages sideløbende med klimaplanen. Forslaget indtænkes i forbindelse med skovrejsningsindsatsen.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>at kommunen som sekretariat for vandsamarbejde og koordinationsforum kan facilitere aftaleindgåelse med vandværker.</p>	<p>Udmøntningen af klimaindsatser foretages sideløbende med klimaplanen. Forslaget indtænkes i forbindelse med skovrejsningsindsatsen.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>at kommunen i sin planlægning kan fremme målet om skovrejsning i områderne.</p>	<p>Udmøntningen af klimaindsatser, herunder aftaler om konkrete placeringer, foretages sideløbende med klimaplanen. Forslaget indtænkes i forbindelse med skovrejsningsindsatsen.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>
	<p>at kommunen evt. kan medfinansiere jordkøb sammen med de relevante vandværker.</p>	<p>Vores Klimaplan er på budgetforhandlingerne for Budget 2024. Se referat for Teknik- og Miljøudvalget den 12. april pkt. 62 hvor forslag er vedlagt som bilag. Heraf fremgår strategisk jordkøb. Dette fremgår ligeledes af indsats for skovrejsning i Klimaindsatskataloget.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>

	<p>Naturstyrelsen vil gerne bidrage til lavbundsindsatsen og har en bevilling dertil i et landsdækkende set-up. Der har allerede været afholdt flere koordinerende møder. Derfor foreslås, at Naturstyrelsen nævnes i afsnittet med aktører p. 37.</p>	<p>Naturstyrelsen har længe været en kommunal samarbejdspartner, der ligeledes har deltaget aktivt i Klima Rebild siden begyndelsen, og bør selvfølgelig fremgå som aktør på side 37.</p>	<p>Bemærkningen giver anledning til ændring.</p> <p>Naturstyrelsen tilføjes som aktør på side 37.</p>
	<p>at der et par steder i planen er beskrevet nogle forhold, baseret på en rapport fra rådgiver, som måske bør undersøges nærmere. Dette gælder særligt i forhold til skov og skovrejsning. Derudover bemærkes, at det meste skovrejsning sker på jord i omdrift og forstår ikke rapportens fremhævelse af permanente græsarealer.</p> <p>Opgørelsen for emission er afhængig af hvad der plantes, og hvilken årrække efter plantningen der kigges på. Naturstyrelsen foreslår derfor at der tages forbehold for, at tallene er behæftet med usikkerhed.</p>	<p>Usikkerhed i data fremgår af 'Lidt om data' på side 65 og er dertil beskrevet i et baggrundsnotat fra rådgiver. Uddrag fra baggrundsnotatet vedrørende skov er fremsendt til Naturstyrelsen. Forbeholdet for tallenes usikkerhed med begrundelse i alder og sammensætning af skov kan umiddelbart tilføjes afsnittet som foreslået.</p> <p>Skovrejsning på landbrugsjord fremgår af baggrundsdocument omkring reduktionssti. Emissionsfaktoren for skovrejsning på landbrugsjord kan derved tilføjes afsnittet.</p>	<p>Bemærkningen giver anledning til ændring.</p> <p>Forbehold for tallenes usikkerhed tilføjes på side 32 sammen med optaget for skovrejsning på landbrugsjord.</p>

AgriNord, Henrik Dalgaard

Nr.	Resume af bemærkning	Forvaltningens kommentar	Ændringsforslag
1	<p>Målet om etablering af et biogasanlæg inden 2050 er uambitiøst og bør fremrykkes til 2030. Alternativt indskrives med tidligere mål-år i partnerskabsaftalen.</p>	<p>Målet er baseret på en vurdering af at etablering forventeligt ville kunne realiseres umiddelbart efter 2030 i en afvejning af muligt men ambitiøst, da 2030 og 2050 er de to mål-år. Mål revurderes ved evaluering af klimahandlingsplanen og kan her fremrykkes hvis forudsætninger har ændret sig. Indtil da kan det justeres i forbindelse med indgåelse af partnerskabsaftale og løbende årlig tilpasning heraf.</p>	<p>Bemærkningen giver ikke anledning til ændring.</p>